
 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

15º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, 

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA AUTO POSTO IGARATINGA 

LTDA.  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/17, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/17  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a Empresa 

Auto Posto Igaratinga LTDA, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o presente 

ADITIVO a ATA DE REGISTRO nº 01, firmado aos 26 de janeiro de 2017, para execução do objeto constante 

do Contrato Original:  

 

Considerando que poderão restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos e a 

retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio 

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém 

de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de 

força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de 

combustível, com fundamento nos art. 65, II, d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro 

dos itens Diesel, Diesel S10 e Etanol adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 01/17, Processo 

Licitatório nº 02/17, passa para o valor de:  

 

 Diesel R$3,429 para R$3,467  

 Diesel S10: R$3,539 para R$3,547  

 Gasolina: R$ 4,259 para R$4,349  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

fornecimento de combustível que ora está aditado.  

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmo 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 04 de janeiro de 2018 

 

Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

 

Sad de Almeida Costa 

AUTO POSTO IGARATINGA 

CONTRATADO 

  



 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

1) Testemunha __________________________________________  

Regina Silva Rodrigues – Matrícula – 1144-5  

2) Testemunha __________________________________________  

Wanderson José dos Santos – Matrícula – 2169-5 

 

O Município de Igaratinga torna público o extrato do Décimo Quinto Aditivo da Ata do Registro de Preço n° 

01/17. Contratado: Auto Posto Igaratinga LTDA., cujo objeto: Fornecimento de Combustível. Igaratinga, 

04/01/2018.  

Renato de Faria Guimarães  

Prefeito Municipal. 

 
PORTARIA Nº 412, DE 05 DE JANEIRO DE 2018 

 

Prorroga prazo de validade da portaria n° 397, de 21 de novembro de 2017. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Renato de Faria Guimarães, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente o disposto nos artigo 72, inciso VI, e art. 100, II, “c”, ambos da Lei Orgânica, combinado com o 

art. 135 da Lei n° 012/2007 – Dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal.  

 

CONSIDERANDO que o prazo tratado citado no art. 4° da citada portaria se mostra insuficiente para 

conclusão dos trabalhos da sindicância.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. – Fica prorrogado por mais 30 dias o prazo para conclusão da apuração dos fatos que menciona a 

portaria n° 397/2017, via de consequência alterando o art. 4° do citado ato. 

  

Art. 2°. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro 

de 2017.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga/MG, 05 de janeiro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 413, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Exonera servidora pública e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 

Considerando a necessidade de organização do serviço público;  

 



 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

Resolve:  

 

Art. 1º. – Exonera a pedido a senhora APARECIDA MARIA FERNANDES SANTOS, do cargo 

comissionado de COORDENADORA DO PSF, para o qual fora nomeada pela portaria nº 320/17.  

 

Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 05 de janeiro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 414, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Nomeia servidora pública e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 

Considerando, a necessidade de nomeação, para o bom andamento dos serviços públicos prestados por este 

Ente;  

 

Resolve:  

 

Art. 1º. – Nomear a senhora JÔSE APARECIDA DE ALMEIDA SOUZA, para exercer cargo comissionado 

de COORDENADORA DO PSF, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 1.224 de março de 

2013.  

 

Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 05 de janeiro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 415, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Nomeia servidora pública e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 



 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

Considerando a necessidade de organização do serviço público;  

 

Resolve:  

 

Art. 1º. – Nomear a senhora TATIANE APARECIDA FONSECA, para exercer o cargo comissionado de 

CHEFE DE SECÇÃO DE CADASTROS, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 

Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações.  

 

Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 05 de janeiro de 2018. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA TORNA PÚBLICOS OS EXTRATOS DE CONTRATOS DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE DEZEMBRO DE 2017:  

 

Nº 194/2017 Contratado: Raquel Rosa Lima, objeto: Enfermeira do PSF, vigência: 26/12/2017 a 26/06/2018, 

dotação orçamentária: 0107010318, valor mensal R$ 3.495,54.  

 

Nº195/2017 Contratada: Taciana Diniz Melgaço e Silva, Objeto: Médica do PSF, vigência 26/12/2017 a 

26/06/2018, dotação orçamentária: 0107010318 valor mensal: R$14.681,14.  

 

Nº196/2017 Contratada: Maria Auxiliadora de Paula, Objeto: Enfermeira do PSF, vigência 27/12/2017 a 

27/06/2018, dotação orçamentária: 0107010318 valor mensal: R$3.495,54.  

 

ADITIVOS  

 

Nº 11/2008 Contratada: Cristiane Almeida Silva, Objeto: Odontólogo do PSF, vigência: 29/12/2017 a 

11/01/2018.  

 

Nº 11B/2017 Contratada: Grasiele de Souza Pinto, Objeto: Atendente de Convênio, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11C/2017 Contratada: Janaína Gomes Medina, Objeto: Atendente de Convênio, vigência: 01/09/2017 a 

10/11/2017.  

 

Nº 11D/2017 Contratado: Júlio César Lopes Paulino, Objeto: Recepcionista, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11E/2017 Contratada: Iara Abranches Silva, Objeto: Recepcionista, vigência: 01/09/2017 a 31/01/2018.  

 

Nº 11G/2017 Contratada: Thais Suellen Máximo, Objeto: Recepcionista, vigência: 01/09/2017 a 31/01/2018.  



 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 5 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

Nº 11H/2017 Contratada: Márcia Aparecida de Faria, Objeto: Recepcionista, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11I/2017 Contratado: Armando Santos de Souza, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11J/2017 Contratado: Gercino Ferreira de Faria, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a  

31/01/2018.  

 

Nº 11K/2008 Contratado: Vando Cardoso de Jesus, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11L/2017 Contratado: João Cordeiro de Almeida, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 

a 31/12/2017.  

 

Nº 11M/2017 Contratado: José Raimundo da Silva, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11N/2017 Contratado: Aldeir José Moreira, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11O/2017 Contratado: Geraldo Miguel dos Santos, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 

a 31/01/2018.  

 

Nº 11P/2017 Contratado: Nilson dos Santos, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11Q/2017 Contratado: Antônio Donizete Veloso, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11R/2017 Contratado: Salvador Nogueira, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11S/2017 Contratado: Victor Erick Pereira, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 11T/2017 Contratado: José Eustáquio de Oliveira, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 

a 31/12/2017.  

 

Nº 19/2017 Contratado: Antônio Maria Fonseca Ferreira, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 

01/09/2017 a 31/01/2018.  

 

Nº 21/2017 Contratado: Carlos Oliveira do Amaral, Objeto: Motorista II C e D, vigência: 01/12/2017 a 

04/08/2018.  

 



 

 

 

 

 
 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 6 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 698 – Ano IV – 05/01/2018 

Nº 26/2017 Contratada: Nilsa Aparecida da Silva Amaral, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 

01/09/2017 a 31/01/2018.  

 

Nº 37/2017 Contratado: Weliton Antônio de Almeida, Objeto: Motorista II C e D, vigência: 29/12/2017 a 

31/08/2018.  

 

Nº 62/2017 Contratado: Moacir Moreira dos Santos, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 01/09/2017 a 

31/01/2018.  

 

Nº 71/2017 Contratada: Jossaine Aparecida dos Santos Rodrigues, Objeto: Professor I, vigência: 14/12/2017 a 

15/06/2018.  

 

Nº 91/2017 Contratada: Daniela Souza do Nascimento, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 

01/09/2017 a 31/01/2018.  

 

Nº 121A/2017 Contratado: Valdivino dos Santos Souza, Objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência: 

01/09/2017 a 31/12/2017.  

 

Nº 132/2017 Contratada: Letícia de Queiroz Duarte, Objeto: Atendente de Convênio, vigência: 01/12/2017 a  

31/01/2018.  

 

DISTRATO  

 

Nº 167/2017 Contratado: Tadeu Osvaldo Lacerda Gontijo, objeto: Médico PSF, a partir de 29/12/2017. 

 


